48. L'expression « vertus politiques » est caractéristique d'Alain et d'une partie de l'école porrätaine ; cf. O. LOTTIN, *Psychologie et morale aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles*, III, p. 103 sqq. Dans son traité des vertus et des vices Alain définit les puissances de l'âme et parle des vertus dont la pratique n'est pas « ex debito officio » c'est-à-dire selon les règles de la foi catholique : « virtutes politice », à polis, quod est pluralitas quia a pluribus laudantur... vel a polis, quod est ciuitas, quia secundum usum ciuitatum appellantur. Ibas autem habere solent Iudei et gentiles (éd. O. LOTTIN, *op. cit.*, VI, p. 50). Ce terme, ainsi que le troisième terme cité dans cette phrase du sermon : vertus « exemplaires » correspond à un passage de Macrobre, *In Somnium Scipionis*, 1, 8. Se référant à Plotin, Traité des vertus (*Enn.* I, 2) et utilisant les Sentences de Porphyre (*Sent.* nnxx), Macrobre classe les vertus en « politicae », qui conviennent à l'homme en tant qu'animal social, « purgatoriae » et « animi iam purgati » qui conviennent à l'homme qui se voue à la contemplation philosophique, enfin, « exemplares », qu'il définit ainsi : « quartae sunt quae in diuina mente consistunt quam diximus νοῦ vocari, a quorum exemplo reliqua omnes per ordinem defluntur. » Ceci correspond bien au degré supérieur de la série du sermon. L'adjectif « nocticae » vient peut-être du texte de Macrobre, mais a pu aussi être inspiré par Boece, *In Porph. Isag.* éd. la, I, 3 : « νοχτί = intellectibilia » (éd. SCHEL, 48, p. 8) ; cf. sur les relations du texte de Macrobre avec celui de Plotin et avec les Sentences de Porphyre, P. HENRY, *Plotin et l'Occident*, p. 154-162. La liste de Macrobre a été citée par divers auteurs du xii<sup>e</sup> siècle, et notamment par Abélard ; *Theologia christiana*, II (P. L. 178, 1185 sqq.) et *Dialogus inter philosophum, Iudaicum et Christianum* (P. L. 178, 1649). Quant aux

Cauendum, fratres karissimi, ne quis vestrum per has, vel in hiis viis  
deuiauerit. Ingrediamur mundum sensu et ymaginatione, non ad con-  
cupiscendum, non ad indulgendum mundanis, sed ad legendum supremum  
auctorem in rebus caducis; ascendamus curriculum rationis, non ad  
sapiendum plus quam oportet in mundane sapientie ebrietate, sed ad  
sapiendum iuxta quod oportet in sobrietate<sup>49</sup>. Ascendamus thorun  
intellectualitis, non tumore superbie, sed caritatis ardore. Per deuia-  
tionem enim sensus et ymaginationis sit anima pecus; per exorbitationem  
rationis sit anima petus; per alienationem intellectu <al>itatis sit  
anima humana diabolus<sup>50</sup>. Deuatio sensus et ymaginationis animam  
offendit; anima, rationis exorbitatione, cadit; alienatione intellectuali-  
tatis, ruit. Per offensam primarum anima leditur; per casum rationis,  
infirmatur; per ruinam intellectualitis, moritur.

Inter has predictas speras cuiusdam prerogatiue monarchiam optinet  
spera intelligibilis, cuius centrum ubique, circumferentia nusquam. O  
huius spere ad alias speras similis dissimilitudo, dissimilis similitudo<sup>51</sup>!  
Ceterarum sperarum centrum immobile, circumferentia mobilis; cetera-  
rum sperarum centrum nusquam, circumferentia alicubi; huius spere

« virtutes physicae », elles sont dans la sphère de la raison, et se rapportent aux préceptes de la Loi naturelle, d'origine divine, et propres à la nature primitive de l'homme raisonnable, que théologiens et canonistes essaient de définir au x<sup>e</sup> siècle. Ici encore, il convient de citer Abélard, *Dialogus inter philosophum, Iudaeum et christianum* (P. L. 178, 1656) : « naturale quidem ius est quod opere compleendum esse ipsa quae omnibus naturaliter inest ratio persuadet, et idcirco apud omnes permanet, ut Deum colere, parentes amare... ». Cf. O. LORTIN, *Psychologie et Morale*, II, 1, 14-16, et 71 sqq. et une sentence attribuée à Anselme de Laon (éd. *ibid.*, V ; p. 88, n° 118) « precesserat in homino lex naturalis, ipsa scilicet ratio ». Il est possible que cette classification tripartite soit inspirée par Jean Scot Eriugène, *In Caelest. Hier.* c. x. Si autem quaeritur quae sint primae et mediae et ultimae virtutes uniuscuiusque caelestis et humani animi, respondendum : humano animo has tres virtutes inesse contemplamur ; cuius primae virtutes sunt *intellectuales*, quae supernaturaliter solummodo circa omnium causam quae Deus est versantur ; mediae vero *rationales*, quae circa rerum omnium conditum naturae cognitionem vim suam exercent ; ultimae, quae circa naturales animi motus operationes suas impendunt ... Et primae quidem virtutes ... theologicae, mediae *physicae*, ultimae morales a theosophis appellantur (P. L. 122, 227).

49. Cf. Rom. xii, 3

50. Cf. *Quoniam homines*, I, 2 : « inferioris vero extaseo due sunt species, una quae dicitur sensualitas, secundum quam per ... carnalia vita homo degenerat ... alia ... dicitur obstinatio in malitiam, que maxime fit per contemptum et superbum ... per predicta homo fit pecus ... per reliqua fit homo diabolus » (éd. GLORIEUX, p. 122). La même gradation se retrouve dans les sermons, par exemple, *Ars Praed.* c. 34 : « per ieiumum enim fit homo spiritus, per mediocri edulium ; homo, per superfluum pecus » (P. L. 210, 177) ; cf. aussi *Reg. theol.* 99, sur l'« inferior extasis » ou « hypothesis » : « quando homo a statu humanae naturae demilitur degenerando in vitia et hoc fit per sensualitatem, per quam fit homo pecus » (P. L. 210, 674).

51. Cf. *Reg. theol.* 7. « magna inter spaeram corporalem et intelligibilem dicitur  
rentia ! In spaera corporali centrum propter sua paritatem vix aliquic  
esset perpen  
ditur, circumferentia vero in pluribus locis esse comprehendenditur ; in intelligibili ver  
soaera, centrum ubique, circumferentia nusquam » (P. L. 210, 627).

centrum ubique, circumferentia nusquam. Quid est huius spere centrum nisi opus mundanum, id est universitas rerum que ab amplitudine diuina essentie quasi a quadam circumferentia equalem et ita quodammodo linearem sue essentie unitatem trahens, in machinam deducit mundiam et ita omnes linee ab hac circumferentia usque in centrum ducite suntaequales.

Omnia enim que a Dei immensitate<sup>52</sup> in mundum per creationem  
venerunt eque bona sunt : Vedit enim Deus cuncta que fecerat, et erant  
valde bona<sup>53</sup>. Huius spere centrum ubique est, quia universitas<sup>1</sup> rerum  
gratia sua proprium omne <in> optinet locum ; circumferentia nusquam  
quia immensitas diuina extra cuncta non exclusa, intra cuncta non  
inclusa ; huius spere centrum mobile, quia creatura mutabilitati obnoxia  
circumferentia immobilis, quia ab immensitate Dei omnis mutabilitas  
est relegata.

Cum autem cetera spere apud philosophos naturales<sup>54</sup> nec quadrangulo trianguli possunt, in hac spera cuiusdam equilateri trianguli reperiuntur proprietas, id est, personarum Trinitas<sup>55</sup>. In hoc autem equilatero triangulo omnia latera reperiuntur equalia, omnes etiam anguli recti qui non solum duobus rectis, sed uni inueniuntur equales. Tres etenim persone sibi invicem sunt equales, que consequenter possunt dici anguli quasi sicut anguli in contactu et quodam osculo linearum consistunt, sic tres persone unitate diuine essentie se quadammodo osculantur. Isti etiam anguli censemur recti, quia nec generationis obtusione, nec corruptionis acumine deviant a rectitudine unitatis<sup>m</sup> essentie. Iste tres anguli non solum duobus rectis, sed uni inueniuntur equales, quia et tres personae uni et una tribus, et una uni reperiuntur equalis.

De hoc triangulo ait Claudianus in libro de Anima<sup>66</sup>: Deus triangulum suum impressit mundo. Vere mundo Deus impressit triangulum, quia in eo Trinitatis resultat vestigium. Mundanorum enim perseuerant

(i) on peut lire : veritatem ou unitatem. (k) creatorem ms. (l) immensitas ms.  
(m) on peut lire veritatis ou unitatis.

52. Cf. *Reg. theol.* 99: « immensitas ergo Dei circumferentia dicitur, quia omni disponendo quodammodo omnibus circumferunt, et omnia infra suam immensitatem complectitur » (P. L. 210, 627).

53. Gen. 1, 31. — Cf. *Reg. theol.* 68, dans laquelle Alain commente la « règle » : « Omnis in quantum sunt, bona sunt », tirée du *De hebdomadibus* de Boece (P. L. 210, 654-655).

54. Alain est l'un des premiers à employer systématiquement le terme de « philosophia naturalis » par rapport à la « theologia ».

55. Cf. \* Suae artis in censura / Geometra fallitur/ ... In directum curvatura/Circul convertitur...\*: (P. L. 210, 578).

56. Alain cite ses « autorités » avec une grande liberté, et en particulier Claudio Mamert, qu'il semble parfois confondre avec Claudio Cladianus d'après une citation très approximative que l'on trouve dans *Reg. theol.* 21 (P. L. 210, 631). Ici, la « citation » semble se rapporter à *De statu animae*, II, 6 : *et sicut nihil sine uno creatori hoc est ipsa Trinitas existit, ita nihil omnino esse potest, quod non et trifariam subsistat et unum sit... Permanet ergo a summo quod Deus est, per medium quod <est*

essentia potentiam Patris loquitur; mundanorum pulchritudo predicit sapientiam Prolis; mundanorum ordo depingit benignitatem Flaminis.

Pretaxati autem trianguli non ex alio procedit primus angulus; ex primo nascitur circulariter secundus; ex utroque orbiculariter tertius. Pater enim a nullo; a Patre Filius; ab utroque Spiritus sanctus.

Hermes Mercurius, in libro qui dicitur Logostileos, ait : O Asclepius, tres deos profitemur eternos, primus a nullo, secundus a primo, tertius ab utroque; cuius verba retractans Augustinus in libro Contra V hereses ait : o quam eleganter Hermes Mercurius de Trinitate esset locutus, nisi incircumcis lapsu sermonis diceret : deos<sup>57</sup>.

Hunc triangulum menti imprimamus. Habeamus potentiam resistendi virtutis, sapientiam in moribus ordinandis, benignitatem in sustinendis molestias. Predicte autem spere circulus in mentibus fidelium quodammodo quadratur, cum eiusdem auctoritate in fidelibus quatuor cardinalium virtutum<sup>58</sup> quadratura efficitur, que quadratura quantum ad hoc quid ad immensitatem eternitatis reflectitur, quodammodo circulatur.

Nos igitur, in centrum huius spere existentes, a centri motu tendamus in circumferentie quietem; ab huius instabilitate ad illius stabilitatem; ab huius tempestate ad illius pacem, non per linearem motum sensuibilitatis, non per retrogradationem ymaginationis, sed per orbiculariem motum rationis, ut intellectualitatis ductu, ad diuine circumferentie tranquillitatem perueniamus, quod nobis prestat ...

anima, ad imum quod est corpus unitae specimen Trinitatis, corporibus signa sua imprimens, animabus etiam notitiam tribuens... (P. L. 53, 745); cf. aussi *De statu animae*, I, 25, sur le « ternarius totus, per quem omnis est numerus » (P. L. 53, 733). Dans le sermon sur la Trinité, on trouve la même « citation » : « Ecce o homo, habes quomodo multiplex ternarius eterne attestatur Trinitati ... Hec est enim Trinitas numerus quasi supercelestis ... Hic est numerus de quo Claudio dixit quia Deus impressit suum triangulum in mundo. Hic est numerus principale exemplar »; cf. p. 255.

<sup>57</sup>. Cf. *Quoniam homines*, 31. : « De Patre et Filo ait Mercurius in libro qui dicitur Logost <il>eos, id est, verbum perfectum : Deus secundum fecit deum, et eum dilexit tanquam unigenitum filium suum. Et alibi vocat eum filium benignitatis sue. — Item, in libro qui dicitur Asclepia, ait : deus deos fecit eternos. Quos vocat deos, nisi filium et Spiritum sanctum ... sed tamen incircumcis lapsu dixit : deos » (éd. GLORIEUX, p. 168). *Contra haereticos*, II, 3 : « Mercurius philosophus in Asclepia ait : Deus aeternus est deos aeternos. Quid per deum intellexit, nisi Patrem, quid per deos aeternos, nisi filium et Spiritum sanctum ... Fecit autem posuit pro : genuit, dum lapsus seruum ait : fecit deos aeternos. Idem Mercurius in libro qui inscribitur Logostileos, ait : verbum perfectum, ait : deus summus secundum fecit deum, et eum dilexit unigenitum suum unigenitum, vocavitque eum filium benedictionis aeternae. — quam eleganter dixisset Hermes Mercurius, si pro fecit posuisse : genuit (P. L. 210, 91-105). — Même citation dans le sermon : *De s. Ioanne Baptista*, attribuée à « un philosophe » (*ibid.*, 244). Alain semble donc citer de mémoire et avec la plus grande intuisive tant l'Asclepius que le ps. Augustin (*Quodvultdeus*, serm. 10) où l'*Asclepius* est cité sous le titre *Logostileios*; il n'a peut-être connu que des extraits glosés.  
<sup>58</sup>. Alain semble être l'un des premiers théologiens du XIII<sup>e</sup> siècle à employer systématiquement le terme de « vertus cardinales »; cf. O. LOTTIN, *Psychologie et morale au XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles*, III, 2, p. 144 sqq.

### SIMON DE TOURNAI

*Sententiae*<sup>1</sup>

Extrait établi d'après deux manuscrits :

Paris, Arsenal 519, f. 21 sq. = A.

Paris, Nat. lat. 14886, f. 20<sup>r</sup> sq. = Pf.

<sup>1</sup>*Quid sit ordo angelicus*. Redditur Johannem Scotum super Ierarchiam ordinem angelicum distinire sic : Ordo angelicus est caractere theophanice simplicis et reciproce, non imaginarie uniformis multitudo. Ecce ordinem angelicum dicit « multitudinem uniformem », id est consimilem; « caractere », id est figura siue qualitate; « theophanice »; quid autem sit theophania, idem Johannes<sup>b</sup> diffinit, dicens : « Theophania est consequentibus signis, non substantiis geniis mentibus ab imaginibus defecatis superessentialis et diffinitive originis simpla et reciproca manifestatio ». Theophaniam dicit « manifestationem, a « theos », quod est Deus, et « phanos », quod est apparitio; unde « theophania », Dei apparitio; cui autem Deus apparel, ei manifestatur.